



FUSION JEUNESSE
RAPPORT FINANCIER ANNUEL
EXERCICE TERMINÉ LE 31 AOÛT 2018



GROUPE
Services
Cabinet indépendant membre

services.com

RAPPORT DE L'AUDITEUR INDÉPENDANT

Aux membres du conseil d'administration de
FUSION JEUNESSE

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints de **FUSION JEUNESSE**, qui comprennent le bilan au 31 août 2018 et les états des résultats, de l'évolution des actifs nets et des flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, ainsi qu'un résumé des principales méthodes comptables et d'autres informations explicatives.

Responsabilité de la direction pour les états financiers

La direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle de ces états financiers conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif, ainsi que du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers, sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit généralement reconnues du Canada. Ces normes requièrent que nous nous conformions aux règles de déontologie et que nous planifions et réalisons l'audit de façon à obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, et notamment de son évaluation des risques que les états financiers comportent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Dans l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en considération le contrôle interne de l'entité portant sur la préparation et la présentation fidèle des états financiers afin de concevoir des procédures d'audit appropriées aux circonstances, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne de l'entité.

.../2

Responsabilité de l'auditeur (suite)

Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et du caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion

À notre avis, les états financiers donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de **FUSION JEUNESSE** au 31 août 2018, ainsi que des résultats de ses activités et de ses flux de trésorerie pour l'exercice terminé à cette date, conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif.

*Gagnon & Associé
Comptables Professionnels Agréés Inc.
Par Martin Gagnon, CPA auditeur, CA*

Martin Gagnon, CPA auditeur, CA

Montréal, le 25 février 2019.

TABLE DES MATIÈRES

RÉSULTATS	1
ÉVOLUTION DES ACTIFS NETS	2
BILAN	3
FLUX DE TRÉSORERIE	4
NOTES COMPLÉMENTAIRES	5 - 11
RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES	12 - 15

RÉSULTATS

EXERCICE TERMINÉ LE 31 AOÛT 2018

1

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
SUBVENTIONS ET DONS		
Partenaires enseignement supérieur	389 067 \$	395 900 \$
Partenaires municipaux et régionaux	677 415	605 501
Partenaires privés	1 307 251	952 193
Dons de particuliers	80 496	97 114
Commissions scolaires	864 215	589 680
Organismes à but non lucratif et fondations	1 664 559	2 247 774
Sociétés d'état et Gouvernements	1 656 988	1 193 175
Revenus d'intérêts	3 071	2 833
	<u>6 643 062</u>	<u>6 084 170</u>
CHARGES DE FONCTIONNEMENT ET DE DÉVELOPPEMENT (note 7)	998 029	902 200
	<u>5 645 033</u>	<u>5 181 970</u>
EXCÉDENT DISPONIBLE POUR LES ACTIVITÉS	-----	-----
FRAIS DES PROJETS (annexe 1)		
Arts et culture	392 694	239 871
Design de mode	136 458	148 683
Médias et cinéma	329 099	270 564
Entrepreneuriat	182 702	229 477
Science et technologies	147 798	133 899
Soutien académique personnalisé	29 147	8 936
Communautés Inuites et Premières Nations	1 877 277	1 747 766
Robotique FIRST Québec	1 576 952	1 581 880
Création de jeux vidéo	180 627	139 859
Design de l'environnement	271 838	296 487
Projets pilotes (Ontario, Intelligence artificielle et expansion)	411 356	306 555
	<u>5 535 948</u>	<u>5 103 977</u>
EXCÉDENT DES PRODUITS SUR LES CHARGES	<u>109 085 \$</u>	<u>77 993 \$</u>

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.

	2018		2017	
	<i>Investis en immobilisations</i>	<i>Non affectés</i>	<i>Total</i>	<i>Total</i>
SOLDE AU DÉBUT	86 795 \$	431 212 \$	518 007 \$	440 014 \$
Excédent des produits sur les charges	-	109 085	109 085	77 993
	86 795	540 297	627 092	518 007
Investi en immobilisations	21 021	(21 021)	-	-
Amortissement de l'exercice	(28 834)	28 834	-	-
	(7 813)	7 813	-	-
SOLDE À LA FIN	78 982 \$	548 110 \$	627 092 \$	518 007 \$

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.

FUSION JEUNESSE

BILAN
31 AOÛT 2018

3

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<u>ACTIF</u>		
COURT TERME		
Encaisse	1 503 984 \$	898 297 \$
Débiteurs (note 3)	624 793	852 606
Frais payés d'avance	26 541	475
	<u>2 155 318</u>	<u>1 751 378</u>
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (note 4)	78 982	86 795
	<u><u>2 234 300 \$</u></u>	<u><u>1 838 173 \$</u></u>
<u>PASSIF</u>		
COURT TERME		
Créditeurs et frais courus (note 5)	240 667 \$	284 666
Apports reportés (note 6)	1 366 541	1 035 500
	<u>1 607 208</u>	<u>1 320 166</u>
<u>ACTIFS NETS</u>		
RÉPARTITION DES ACTIFS NETS		
Investi en immobilisations	78 982	86 795
Non affectés	548 110	431 212
	<u>627 092</u>	<u>518 007</u>
	<u><u>2 234 300 \$</u></u>	<u><u>1 838 173 \$</u></u>

AU NOM DU CONSEIL D'ADMINISTRATION:



Administrateur

Administrateur

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.



servicas.com

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
FONCTIONNEMENT		
Exédent des produits sur les charges	109 085 \$	77 993 \$
Éléments sans effet sur la trésorerie:		
Amortissement	28 834	24 965
	<u>137 919</u>	<u>102 958</u>
Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement:		
Débiteurs	227 813	(158 122)
Frais payés d'avance	(26 066)	14 004
Créditeurs et frais courus	(43 999)	69 008
Apports reportés	331 041	(56 143)
	<u>626 708</u>	<u>(28 295)</u>
	-----	-----
INVESTISSEMENT		
Achats d'immobilisations corporelles	(21 021)	(57 088)
AUGMENTATION (DIMINUTION) DE L'ENCAISSE	<u>605 687</u>	<u>(85 383)</u>
ENCAISSE AU DÉBUT	898 297	983 680
ENCAISSE À LA FIN	<u><u>1 503 984</u></u> \$	<u><u>898 297</u></u> \$

Les notes complémentaires font partie intégrante des états financiers.

1 - STATUT ET NATURE DES ACTIVITÉS

Fusion Jeunesse est un organisme à but non lucratif constitué le 9 janvier 2009 en vertu de la partie III de la Loi sur les compagnies du Québec. Il est reconnu comme organisme de bienfaisance enregistré au sens de la *Loi de l'impôt sur le revenu* depuis le 19 avril 2010.

L'organisme crée des partenariats entre des écoles secondaires ou primaires et des universités visant à prévenir le décrochage scolaire. Il engage des étudiants universitaires, qui agissent à titre de coordonnateurs de projets reliés à leur domaine d'étude. Les projets sont regroupés par domaines: Arts et Culture, Médias et Cinéma, Science et Technologies, Design de Mode, Robotique, Entrepreneuriat, Création de jeux vidéo, Design de l'environnement et Soutien Académique personnalisé.

L'organisme est présent partout au Québec, incluant plusieurs communautés Inuites et des Premières Nations. En septembre 2016, Fusion Jeunesse a entrepris une expansion pancanadienne et est maintenant présent à travers la province de l'Ontario. Annuellement, l'organisme crée plus de 250 emplois pour des jeunes ; chaque semaine, il travaille auprès de 15000 élèves dans plus de 250 écoles publiques issues de milieux défavorisés en contexte urbain, rural et autochtone.

Le projet de robotique FIRST Québec est une compétition internationale qui demande aux élèves du secondaire de créer un robot fonctionnel pouvant accomplir une mission. Les élèves disposent de six semaines pour construire le robot en collaboration avec des bénévoles et mentors. Au niveau du primaire, les élèves doivent fabriquer un robot en LEGO. Depuis 2012, l'organisme organise le Festival de robotique à Montréal.

2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES

Présentation des états financiers

Les états financiers ont été dressés selon les normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif (NCOSBL) et comprennent les principales méthodes comptables suivantes :

Comptabilisation des revenus

L'organisme applique la méthode du report pour comptabiliser les produits.

Les produits affectés sont constatés à titre de produits du fonds approprié dans l'exercice au cours duquel les charges connexes sont engagées. Les produits non affectés sont constatés à titre de produits du fonds approprié lorsqu'ils sont reçus ou à recevoir si le montant à recevoir peut faire l'objet d'une estimation raisonnable et que sa réception est raisonnablement assurée.

2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES (suite)

Apports reçus en fournitures

L'organisme reçoit des apports sous la forme de fournitures diverses. Ces apports sont constatés à leur juste valeur lorsqu'il s'agit de fournitures qui sont utilisées dans le fonctionnement courant et qu'elles auraient dû être achetées par l'organisme si elles n'avaient été reçues à titre gratuit. Lorsque ces fournitures n'auraient pas été achetées si elles n'avaient pas été reçues à titre gratuit, les apports ne sont pas constatés dans les états financiers.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées au coût d'acquisition. L'amortissement est calculé selon la méthode dégressive aux taux suivants:

Équipement informatique	30%
Équipements pour les écoles	20%
Mobilier	20%
Système de gestion	30%

Impôts sur le revenu

L'organisme est exempt de l'impôt sur le revenu.

Ventilation des charges

Les charges directement liées à une activité sont attribuées à cette dernière. Un pourcentage des charges de fonctionnement est imputé aux charges des activités comme frais d'administration. Ce pourcentage est établi au prorata des heures travaillées pour chaque des projets.

Instruments financiers

Les actifs et les passifs financiers sont évalués à la juste valeur lors de leur comptabilisation initiale.

2 - PRINCIPALES CONVENTIONS COMPTABLES (suite)

Trésorerie et équivalents de trésorerie

La politique de l'organisme consiste à présenter dans la trésorerie et les équivalents de trésorerie les soldes bancaires et les dépôts à terme dont l'échéance n'excède pas trois mois à partir de la date d'acquisition.

Utilisation d'estimations

La préparation des états financiers selon les normes comptables canadiennes pour les organismes sans but lucratif (NCOSBL) exige que la direction utilise des estimations et des hypothèses qui affectent les montants de l'actif et du passif comptabilisés, de l'information sur les éléments d'actif et de passif éventuels ainsi que les montants des produits et des charges comptabilisés au cours de l'exercice. Les renseignements réels pourraient être différents de ceux établis selon ces estimations et hypothèses.

3 - DÉBITEURS

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Subventions à recevoir	499 945 \$	695 102 \$
Taxes à recevoir	117 912	148 361
Autres comptes à recevoir	6 936	9 143
	<u>624 793 \$</u>	<u>852 606 \$</u>

4 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2018		2017	
	<i>Coût</i>	<i>Amortis- sement cumulé</i>	<i>Valeur comptable</i>	<i>Valeur comptable</i>
Équipement informatique	69 842 \$	39 951 \$	29 891 \$	21 208 \$
Équipements pour les écoles	30 709	21 345	9 364	8 833
Mobilier	10 223	8 328	1 895	2 708
Système de gestion	72 586	34 754	37 832	54 046
	183 360 \$	104 378 \$	78 982 \$	86 795 \$

5 - CRÉDITEURS ET FRAIS COURUS	2018	2017
Fournisseurs et frais courus	64 201 \$	76 319 \$
Salaires et vacances à payer	137 007	138 087
Déductions à la source	39 459	70 260
	240 667 \$	284 666 \$

6 - APPORTS REPORTÉS

Les apports reportés sont constituées d'apports destinées à couvrir les charges qui seront engagées au cours de l'exercice subséquent. Les variations sont:

	2018	2017
Solde au début	1 035 500 \$	1 091 643 \$
Montants constatés à titre de produits	(1 035 500)	(1 091 643)
Montants reçus pour l'exercice subséquent	1 366 541	1 035 500
Solde à la fin	1 366 541 \$	1 035 500 \$

7 - CHARGES DE FONCTIONNEMENT ET
DE DÉVELOPPEMENT

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux	682 152 \$	601 634 \$
Honoraires administratifs et recrutement	91 084	59 429
Loyer	58 384	45 547
Frais de bureau	66 169	55 928
Maintenance du système de gestion	5 092	18 239
Entretien	2 758	6 032
Télécommunications	22 157	20 785
Assurances	8 056	8 857
Publicité et promotion	28 533	10 542
Abonnements et cotisations	2 762	894
Taxes et permis	1 442	1 002
Frais de représentation	5 733	11 619
Frais de déplacements	25 547	59 131
Honoraires d'audit	17 786	16 876
Honoraires juridiques	2 511	18 816
Amortissement des immobilisations corporelles	28 834	24 965
Intérêts et frais bancaires	3 840	2 204
Intérêts et pénalités	-	4 068
Frais d'administration imputés aux projets	(54 811)	(64 368)
	<u>998 029 \$</u>	<u>902 200 \$</u>

8 - INSTRUMENTS FINANCIERS

Juste valeur

Les valeurs comptables de l'encaisse, des débiteurs et des créditeurs correspondent à une approximation raisonnable de leur juste valeur en raison de leur échéance à court terme.

8 - INSTRUMENTS FINANCIERS (suite)

Risque de crédit

L'organisme a enregistré des subventions à recevoir, qui ont été reçues après la fin de son exercice financier. L'organisme évalue, de façon continue, les montants à recevoir sur la base des montants dont elle a la quasi-certitude de recevoir en se fondant sur la valeur de réalisation estimative.

9 - OPÉRATIONS ENTRE APPARENTÉS

Les organismes *FUSION JEUNESSE* et *ROBOTIQUE FIRST QUÉBEC* sont sous contrôle commun puisque la majorité des membres du conseil d'administration et de la direction générale sont les mêmes pour les deux organismes.

L'organisme a constaté des apports provenant de *ROBOTIQUE FIRST QUÉBEC* pour un montant de 206 432\$ (2017: 77 487\$), dont un montant de 31 599\$ à recevoir au 31 août 2018 (2017: 3 849\$).

Les états financiers sommaires de l'organisme *ROBOTIQUE FIRST QUÉBEC* sont les suivants:

	2018	2017
<i>Bilan</i>		
Actif	31 599 \$	8 584 \$
Passif	31 599 \$	8 584 \$
<i>Résultats</i>		
Produits	206 432 \$	77 487 \$
Charges	206 432 \$	77 487 \$
<i>Trésorerie</i>		
Activites de fonctionnement	13 723 \$	1 847 \$

10 - ENGAGEMENTS

L'organisme loue des locaux commerciaux en vertu de contrats de location-exploitation échéant en février 2019 et juillet 2019. Les paiements minimums bruts exigibles au cours du prochain exercice sont de 41 741\$.

11 - CHIFFRES COMPARATIFS

Certains chiffres de l'exercice précédent ont été reclassés pour faciliter la comparaison avec ceux de l'exercice courant.

ANNEXE 1 - FRAIS DES PROJETS**ARTS ET CULTURE**

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	311 898 \$	201 652 \$
Activités des écoles	28 899	13 210
Évènements (Galas, conférences et festival)	51 897	25 009
	<u>392 694 \$</u>	<u>239 871 \$</u>

DESIGN DE MODE

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	109 050 \$	82 806 \$
Activités des écoles	6 603	14 033
Évènements (Galas, conférences et festival)	20 805	51 844
	<u>136 458 \$</u>	<u>148 683 \$</u>

MÉDIAS ET CINEMA

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	249 411 \$	211 100 \$
Matériel et petits équipements	28 515	14 833
Activités des écoles	19 461	10 952
Évènements (Galas, conférences et festival)	31 712	33 679
	<u>329 099 \$</u>	<u>270 564 \$</u>

ENTREPRENEURIAT

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	153 392 \$	170 979 \$
Activités des écoles	4 121	9 792
Frais de déplacement	-	7 584
Évènements (Galas, conférences et festival)	25 189	41 122
	<u>182 702 \$</u>	<u>229 477 \$</u>

SCIENCE ET TECHNOLOGIES

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	129 208 \$	125 910 \$
Matériel et petits équipements	15	102
Activités des écoles	2 866	7 228
Évènements (Galas, conférences et festival)	15 709	659
	<u>147 798 \$</u>	<u>133 899 \$</u>

SOUTIEN ACADÉMIQUE PERSONNALISÉ

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux	-	662 \$
Soutien et services aux étudiants	9 147	8 048
Activités des écoles	-	226
Bourses	20 000	-
	<u>29 147 \$</u>	<u>8 936 \$</u>

COMMUNAUTÉS INUITES ET PREMIERES NATIONS

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	1 007 620 \$	1 094 749 \$
Soutien et services aux écoles	38 559	18 869
Matériel et petits équipements	29 677	39 384
Activités des écoles	112 363	103 608
Frais d'hébergement	152 969	202 320
Frais de déplacement	228 727	200 033
Évènements (Galas, conférences et festival)	307 362	88 803
	<u>1 877 277 \$</u>	<u>1 747 766 \$</u>

ROBOTIQUE FIRST QUÉBEC

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	534 278 \$	672 710 \$
Soutien et services aux écoles	17 740	20 778
Matériel et petits équipements	164 595	163 077
Activités des écoles	46 465	47 171
Frais d'inscription	233 205	258 135
Frais de déplacement et hébergement	63 807	60 943
Évènements (Galas, conférences et festival)	516 862	359 066
	<u>1 576 952 \$</u>	<u>1 581 880 \$</u>

CRÉATION DE JEUX VIDEO

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	149 015 \$	110 737 \$
Activités des écoles	7 744	9 850
Évènements (Galas, conférences et festival)	23 868	19 272
	<u>180 627 \$</u>	<u>139 859 \$</u>

DESIGN DE L'ENVIRONNEMENT

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	156 269 \$	135 651 \$
Matériel et petits équipements	76 952	119 258
Activités des écoles	12 141	11 477
Évènements (Galas, conférences et festival)	26 476	30 101
	<u>271 838 \$</u>	<u>296 487 \$</u>

PROJETS PILOTES (ONTARIO, INTELLIGENCE ARTIFICIELLE ET EXPANSION)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Salaires et avantages sociaux (Gestionnaires de domaine et coordonnateurs)	270 392 \$	174 584 \$
Matériel et petits équipements	37 140	40 960
Activités des écoles	10 145	37 027
Frais de déplacement et hébergement	41 770	53 984
Évènements (Galas, conférences et festival)	51 909	-
	<u>411 356 \$</u>	<u>306 555 \$</u>

TOTAL DES FRAIS DES PROJETS

<u><u>5 535 948 \$</u></u>	<u><u>5 103 977 \$</u></u>
----------------------------	----------------------------